
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  37Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1510/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017428802, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 09/10/2017;
1 . IPC - RUY SALES MACEDO ALVES - MAT: 5595894
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 236354

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 346/2017–GAB/DGCPCRC DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.           
 R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário MARCELO AUGUSTO 
GUIMARÃES DE SOUZA, Motorista,  lotado neste Centro de 
Perícias Científi cas, a contar da 11.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 236628

CONTRATO
.

  CONTRATO: 048/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESINFECÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, nas dependências 
dos prédios deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2017
VALOR: R$ 316.174,27
VIGÊNCIA: 10/10/2017 a 09/10/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 028/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico-Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. 
FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA- EPP- 
CNPJ/MF sob o n° 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida 
na Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 02, 
Bairro Centro, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 236856

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3348/2017-DG/CGP, DE 10/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção Geral 
deste Departamento, no período de 11 a 18/10/2017, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/10/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.477, do 
dia 11/10/2017)

Protocolo: 236838
PORTARIA Nº 3371/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ermelinda Figueiredo Cantuária, 
Assessora, matrícula 5095786/1, para responder pela Gerência 
de Escola Pública de Trânsito na Coordenadoria de Educação de 
Trânsito deste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/10/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 236978
PORTARIA Nº 3365/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil datado de 
05/10/2017, e despacho da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 06/10/2017 a 
05/10/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida 
pelos servidores abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de PARAGOMINAS.

NOME CARGO MATRÍCULA
denilson linhares silva motorista 57176558/1

marcelo de jesus barbosa agente de fi scalização de trânsito 57189707/2

edmilson juarez dos santos borges agente de fi scalização de trânsito 5843219/2

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/10/2017.
MANOEL RAIMUNDO b. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3364/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil datado de 
05/10/2017, e despacho da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 09/11/2017 a 
08/11/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida 
pelo servidor Jeff erson Luiz Santos da Silva, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197136/2, como membro 
da Comissão para realizar o exame escrito sobre legislação de 
trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRETRAN “B” de 
SANTA IZABEL DO PARÁ.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/11/2017.
MANOEL RAIMUNDO b. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3363/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil datado de 
05/10/2017, e despacho da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 06/10/2017 a 
05/10/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida 
pelos servidores abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “B” de SANTA IZABEL DO PARÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA

josé roberto farias da silva agente de fi scalização de trânsito 57201801/1

márcio odilio cerveira de oliveira agente de fi scalização de trânsito 57202286/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/10/2017.
MANOEL RAIMUNDO b. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3325/2017-DG/CGP, DE 06/10/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 555/2017-
GCC datado de 27/09/2017, no Processo 2017/419552,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato nº 079/2017, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa REFLETIVA - SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/09/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3324/2017-DG/CGP, DE 06/10/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 557/2017-
GCC datado de 29/09/2017, no Processo 2017/423127,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 080/2017, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa BR CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/09/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3267/2017-DG/CGP, DE 02/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 376/2017-
GCC datado de 04/07/2017, no Processo 2017/285705,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras efetivas abaixo relacionadas, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 
009/2017, fi rmados entre este Departamento e a POLÍCIA 
RODOVIÁRIA FEDERAL, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
CLEIA JOCELI COSTA PINHEIRO, matrícula 57175637/1
SUPLENTE:
SIMONE SANDRES BAHIA, matrícula 5056365/6
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/06/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 236824

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3370/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Alex Henrique Moreira de Souza, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Escola Pública 
de Trânsito da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.


